bons serveis que fa el mètode de Ramon Lull tant per a assolir un coneixement general de totes les coses — *et sic, per eam cognitio nem, possimus utiliter et subtiliter dicere et ratiocinari* —, com per a examinar més pregonament ço que un hom ja coneix d'antuvi; a mitjan segle, Lluc Antoni Degli Abbatii tenia per dolça tasca la de compendiar la *Logica brevis*⁸; i per les mateixes tongades el menoret caputxi fra Víctor de Palerm⁹ se sentia empès a estudiar i glossar l'art lulliana pel desig d'arribar a una unitat intel·lectual

praebet media, et ad respondendum distinctiones infinitas. Posterior usus est ad investigandum incognita et examinandum ea quae videntur esse cognita respondenti, ut si quis profiteatur se scire rem aliquam, multa ab eo querere possumus ea de re, quae probabile est illum ignorare, si nesciat hanc artem. Quare unde haec ars potest esse instar omnium, dummodo particularia sint cognita per experientiam et authorum gravium placita, seu opiniones ex eorumdem scriptis petantur. Quare qui plura artium compendia uel leuiter didicerit, eo felicius utetur hoc artificio. — Fol. 2: *Partes artis sunt duas. Prior continet apparatus rerum intelligendarum in initio. Posterior continet modum utendi intellectis, cum est dicendum aut ratiocinandum aut respondendum de re aliqua. Pars prior continet principia, subiecta, quaestiones, et artium vocabula...* Fol. 3u: *De Bonitate; 6u: De Magnitudine; 10u: De Duratione; 13: De Potestate; 16u: De Sapientia; 19u: De Voluntate; 21: De Virtute; 24u: De Veritate; 25u: De Gloria; 26u: De principijs respectiuis et primo De Differentia; 27u: De concordantia; 28u: De Contrarietate; 29u: De Principio; 31u: De Medio; 32u: De Fine; 33: De Maioritate, Aequalitate et Minoritate; 33u: De quaestionibus et primo de quaestione An est; 35: De quaestione Quid est; 36: De quaestione De quo; 36u: De quaestione Quare; 37u: De quaestione quantum; 38: De quaestione Quale est; 38u: De caeteris quaestionibus, Quando, Quomodo, Ubi uel Cum quo; 40: De subiectis et primo de Deo; 41u: De Angelis; 42: De Caelo; 43: De Homine; 44: De Imaginatio; 44u: De sensituo; 45: De Vegetativo; 45u: De Elementatio; 46u: De Instrumentatio; 47: De usu praecedentium: Tota artis subiecta huc usque tradita sunt adco ut per praecedentia praecepta non sit difficile dicere et disserere de rebus antea explicatis; verum quia multa occurrunt, mentio hucusque non fuit facta. Tradenda nunc est ratio qua possimus de his etiam disserere et multa scrutari, quorum cognitio etiam illos lateat qui optimam cognitionem uel scientiam se habere profitentur. Iu. Quare duplex est in genere usus. Unus ad dicendum et disserendum, sive quisquam fungatur munere ratiocinant, sive respondentis. Posterior usus est ad examinandum. Prior usus perficitur applicatione principiorum et subiectorum ad propositum, nempe de quo est dicendum uel disserendum...* Fol. 52u: *Hae quaestiones suppeditant occasionem inquirendj in infinitum quae pos* | 53. *sunt nos latere. Finis totius Artis. — De artificio faciliter dicendi ex tempore. Artificij faciliter dicendi de unaquaque re duae sunt partes... Fol. 57: ...ut verba alicuius orationis. Finis.*

⁸ Ms. 1109 de la Biblioteca Oliveriana de Pésaro, datat al 1650; cfr. AST, 11(1935)140.

⁹ Sobre la seva *Brevis ac etiam dilucida in Artem brevem divi Raymundi Lullii subtilis declaratio* (ms. D bis 12.2.33 de la Biblioteca cívica de Gènova) vegeu AST, 10(1934)17-8, i 11(1935)132-3; d'especial interès resulta el paràgraf de la introducció on fra Víctor exposa la necessitat de l'art lulliana (ff. 1-2u): "Quanta sit huius diuinæ artis necessitas, sufficit uno uel altero eiusdem artis principio probari, nempe ex naturali appetitu et ponderis inclinatione naturali nostri intellectus ad scientiam. Experimur n[empe] in nobis

que la mateixa metafísica — *scientia generalissima* — no podia atènyer.

A aquests curiosos comentaris lullians del segle XVII^e ve a afegir-se ara modestament una *Encyclopedie Lulliana | seu | Ars disserendi de omni scibili, a Raimundo | Lullio adiuuenta, atque à F. | Alloysio Sabatinj M. C., publico | Bononiensis Universitatis Lectore, | adacta, et explicata. | Anno Sal. 1695*, petit

inclinationem maximam et appetitum naturalem ad omnia scibilia, quod et tetigit Aristoteles in proemio primi Methafisicorum. Omnis homo natura scire desiderat, qui quidem appetitus in tota spetie naturali non potest aliquo modo esse frustratorius; sic n[empe] et in ipsum Deum creatorem ac datorem refunderetur vitium: dedisset n[empe] nobis naturalem appetitum absque virtute acquirendi finem, et ita frustraretur omnino (quod est impossibile); sed appetit naturali pondere et inclinatione intellectus noster unam aliquam arctem siue scientiam, quam uocamus naturalem, 2.^m illud psalmi: *signatum est super nos lumen uultus tui, Domine*, lumen inquam ab infinito fontali lumine deriuatum ac participatum, nobisque concessum. Principia n[empe] huius arctis in ipsis essendi principijs (ut dicemus) sita sunt, naturaliter cognoscibilia; hanc autem ex traditis communibus ac naturalibus scientijs hauirire nullo modo potest, nam quaelibet scientia proprio ac spetiali obiecto suo contenta est, ut patet per omnes scientias discurrendo. [Al marge: Haec ars nullo modo potest hauiriri ex cognitione aliarum scientiarum.] Et quamvis ipsa Methafisica sit scientia generalissima, cuius obiectum est ens in quantum ens, ut ex Aristotele elicitur, 4.^o Methafisicorum, cap. 2.^o, ac de caeteris disputare possit; hoc tamen non sufficit ad explendam intellectus nostri famem, quominus appetat vnam aliquam scientiam et facultatem generalissimam, in qua, ut in radice, contineantur principia omnium aliarum scientiarum; sicut n[empe] voluntas non quiescit nec quiescere potest in uno obiecto amabili, sed suo pondere fertur in omne obiectum amabile, sic nec intellectus infra terminos physicae, methafisicae, moralis, jurisprudentiae, etc. detineri uel quiescere potest: ergo necesse est dari vnam facultatem quae sit superior ad methafisicam. [Al marge: Principia methafisicalia quae sint et quot.] Tria n[empe] uel 4.^{or} principia ponuntur methafisicalia generalissima, scilicet: res, vnum, verum, bonum; in hac uero arte decem et octo explicata (ut dicemus), in quibus omnia continentur. Est enim obiectum methafisicalis ens in quantum ens reale, sed sumptum transcenderent (quicquid dicant alij); huius autem facultatis obiectum est quidem ens scibile (ut paulo post), sed sumptum transcendentalissime, et ita omnibus caeteris superior est ac ipsis communissima. [Al marge: Necessitas huius arctis veluti sumatim.] Ex appetitu ergo intellectus nostri concluditur necessitas huius arctis lullianae, in qua ipsem intelleximus, quod et tetigit Aristoteles in 2.^{do} de anima, dicens: *intellectus noster natus est omnia facere et omnia fieri* etc. [Al marge: Quare dicatur ars, ab arctando, scilicet continendo.] Vocatur autem ab ipso Lullio ars, non quidem presso, sed lato sumpto uocabulo, quatenus ars dicitur ab arctando: quaelibet n[empe] continet propria praecepta et regulas, quibus finem sibi possit comparari, quo tendit; ut patet etiam incipiendo ab ipsa grammatica etc. [Al marge: Ars ista de quacumque re potest disputare.] Haec autem nostra generalis ars et communissima continet principia et regulas et obiecta generalissima, quibus de quacumque re proposita et de quocumque dubio possit disputare ac discurrere, non solum in naturalibus siue moralibus, sed etiam in theologicis (fidei tamen adminiculo, ut uidebitur). In his ergo huius arctis principijs euacuatur omne ens, ut scibile est pro statu isto."